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АНОТАЦІЯ

Бобошко В. І. Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика

виховання». – Уманський державний педагогічний університет імені Павла

Тичини, Умань, 2018.

Дисертацію присвячено актуальній темі інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що: вперше визначено основні тенденції (виховання дітей шляхом

соціального наслідування поведінкових моделей старших поколінь, через

пряме навчання найважливішим умінням і навичкам, а також за допомогою

оволодіння моральними нормами, життєвими засадами сім’ї та місцевої

громади; посиленням уваги до розвитку взаємин сім’ї, школи і громади з

боку уряду; врахування соціально-економічних, політичних та

соціокультурних умов; цілеспрямований вплив всіх інститутів виховання на

засвоєння соціального досвіду, норм, цінностей і установок суспільства,

школи, сім’ї та громади); принципи (соціальної детермінації у взаємодії

школи, сім’ї та громади; взаємної довіри, поваги і визнання значущості один

одного в здійсненні спільної педагогічної діяльності; співучасті

(participation); співробітництва між суб’єктами виховання; полікультурності;

успішності вихованців разом з успішністю сім’ї та громади); функції (вплив

громади на духовно-моральне становлення особистості дитини; розвиток

пізнавальної сфери дітей; створення в громаді умов сприятливих для життя і

діяльності всіх суб’єктів виховання) інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади у Великій Британії; уточнено сутність понять: «інтеграція

виховного потенціалу» (об’єднання освітніх, виховних, матеріальних,

кадрових і фінансових ресурсів суб’єктів виховання з метою створення

3

цілісного виховного процесу в середовищі формування особистості школяра

і реалізації їх виховного потенціалу); «громада» (спільність людей, які

компактно проживають на певній території, мають загальні інтереси, звичаї і

традиції, сформовану культуру і спосіб життя; забезпечують існування і

розвиток окремих індивідуумів (дітей і дорослих), груп і організацій на

основі інтеграції їх виховних сил з метою створення общинної цілісності по

реалізації соціальних функцій виховання, освіти і розвитку всіх суб’єктів цієї

спільноти); подальшого розвитку набули зміст (надання необхідних послуг

дітям та молоді; спільні освітні проекти школи і громади; співробітництво у

створенні розвивальних програм для молоді; співробітництво школи і

громади у сфері розвитку місцевої економіки; створення общинно-

орієнтованих шкіл), напрями (функціонування школи як культурно-

освітнього центру громади; функціонування громади як засобу навчання і

виховання; професійна спрямованість освітнього процесу відповідно до

потреб громади), форми і методи (фінансування і організація навчальних

майстер-класів для батьків; забезпечення батьків інформацією з проблем

розвитку дитини; організація для батьків спеціального прокату книг,

відеофільмів, компакт-дисків; створення консультативного сімейного центру;

організація спеціальних сімейних спільнот; розробка диференційованих

домашніх завдань для батьків; проведення учительсько-батьківських

конференцій і зборів; особисте спілкування вчителів з батьками або

представниками громади; електронна і голосова пошта, Інтернет сторінки

класу або вчителя, електронні дошки оголошень та інші сучасні засоби

комунікації; проведення батьківських зборів в громадських центрах, в

домашніх умовах; створення на базі шкіл освітніх комплексів, сімейних

центрів і центрів «комплексного обслуговування» населення; волонтерство

та тьюторство) реалізації інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в збагаченні і

розширенні уявлень про сутність інтеграції виховних аспектів освітнього
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середовища та їхнє значення у вихованні школяра; вдосконаленні процесу

соціального становлення особистості школяра в умовах макро- і

мікросередовища (сім’ї, школи і громади).

Матеріали дисертації, висновки і рекомендації за результатами

дослідження можуть бути використані закладами вищої освіти у процесі

викладання дисциплін «Педагогіка», «Порівняльна педагогіка», «Теорія і

методика виховання»; у процесі підготовки нормативних документів, що

стосуються удосконалення системи взаємодії педагогів, батьків і громади в

Україні. Джерельна база дисертації може бути використана науковцями у

порівняльних дослідженнях.

У дослідженні проаналізовано становлення інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії та визначено її

теоретичні засади. Встановлено, що увага до інтеграції сім’ї і школи,

запровадження співробітництва батьків і вчителів на демократичних

принципах припадає на 70-ті роки ХХ століття. До цього часу батьки

виключалися з освітньої політики та практики, а вчителі намагалися

стримувати їхнє втручання у діяльність освітньої системи. У 1980-ті роки

британський уряд починає залучати батьків до управління школами шляхом

введення їх до шкільних рад – поєднання обраних (батьки та вчителі),

призначених (місцеві органи управління) і кооптованих членів, які

запрошуються для проведення експертизи. Починаючи з травня 2007 року,

державні школи Великої Британії на законодавчому рівні зобов’язані брати

до уваги думку батьків щодо тих чи інших аспектів освітнього процесу.

З того часу шкільні управління активізували такий напрям своєї діяльності,

як створення Parent Council – батьківських комітетів, до яких входять батьки,

чиї діти навчаються в конкретній школі. Для формування громадської думки

діють спеціальні організації, наприклад, Національний освітній форум, до

якого входять Національна Рада батьків (National Parent Governors’),

Національна Рада шкільних управлінських рад (National Governor’s Council

and the GNC), які мають свої Інтернет-сайти.
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Уточнено змістове наповнення ключових понять дослідження.

Англійські вчені під терміном «сім’я» розуміють малу група дорослих і

дітей, засновану на шлюбі або кровній спорідненості, члени якої пов’язані

спільністю побуту, взаємною відповідальністю і певним набором правил, що

регулюють взаємодію між подружжям, батьками і дітьми, і виконує функції

збереження життя і здоров’я всіх її членів, задоволення їх фізичних,

матеріальних і духовних потреб, народження і виховання дітей, створення

умов, сприятливих для розвитку і самореалізації кожного її члена.

Поняття «громада» розуміємо як спільність людей, які компактно

проживають на певній території, мають загальні інтереси, звичаї і традиції,

сформовану культуру і спосіб життя; забезпечують існування і розвиток

окремих індивідуумів (дітей і дорослих), груп і організацій на основі

інтеграції їх виховних сил з метою створення общинної цілісності по

реалізації соціальних функцій виховання, освіти і розвитку всіх суб’єктів цієї

спільноти.

Поняття «інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади»

розглядаємо як об’єднання освітніх, виховних, матеріальних, кадрових і

фінансових ресурсів суб’єктів виховання з метою створення цілісного

виховного процесу в середовищі формування особистості школяра і

реалізації їх виховного потенціалу.

Охарактеризовано такі тенденції розвитку інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії – виховання дітей

шляхом соціального наслідування поведінкових моделей старших поколінь,

через пряме навчання найважливішим умінням і навичкам, а також за

допомогою оволодіння моральними нормами, життєвими засадами сім’ї та

місцевої громади; посиленням уваги до розвитку взаємин сім’ї, школи і

громади з боку уряду; врахування соціально-економічних, політичних та

соціокультурних умов; цілеспрямований вплив всіх інститутів виховання на

засвоєння соціального досвіду, норм, цінностей і установок суспільства,

школи, сім’ї та громади.
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Визначено принципи (соціальної детермінації у взаємодії школи, сім’ї

та громади; взаємної довіри, поваги і визнання значущості один одного в

здійсненні спільної педагогічної діяльності; співучасті (participation);

співробітництва між суб’єктами виховання; полікультурності; успішності

вихованців разом з успішністю сім’ї та громади) та функції (вплив громади

на духовно-моральне становлення особистості дитини; розвиток пізнавальної

сфери дітей; створення в громаді умов сприятливих для життя і діяльності

всіх суб’єктів виховання) інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії.

Визначено зміст – надання необхідних послуг дітям та молоді; спільні

освітні проекти школи і громади; співробітництво в створенні розвивальних

програм для молоді; співробітництво школи і громади у сфері розвитку

місцевої економіки; створення общинно-орієнтованих шкіл, напрями –

функціонування школи як культурно-освітнього центру громади;


[…]


- підготовки до життя в таких сферах як морально-правова, економічна,

наукова, сімейна, мистецтво і культура;

- творчого зростання і розвитку дитини.

1.2. Забезпечує рівень освітнього стандарту з основних предметів.

1.4. Несе відповідальність за реалізацію конституційних прав особи на

освіту, відповідність вибраних форм навчання віковим психофізичним

особливостям учнів, якісне навчання, що відповідає цілям і завданням

установи цього типу.

1.5. Несе відповідальність за життя, здоров’я дітей під час навчального

процесу, проведення лікувально-профілактичних заходів, дотримання

санітарно-гігієнічних норм, за режим і якість харчування дітей.
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1.6. Надає дитині додаткові освітні послуги: факультативні курси,

гуртки, секції, індивідуальні програми і навчальні плани, психологічну,

логопедичну допомогу та ін.

1.7. Надає консультативну допомогу батькам щодо навчання і

виховання дитини.

1.8. Своєчасно вживає заходи по вирішенню конфліктних ситуацій між

дитиною і іншими учасниками педагогічного процесу.

1.9. Оцінює успішність засвоєння навчальної програми відповідно до

законодавства, нормативних документів і статуту школи. У разі академічної

неуспішності за програмою забезпечує учня допомогою тьютора або сприяє

його переходу в іншу школу для продовження навчання.

1.10. У разі, батьки створюють для дитини умови, що шкідливо

впливають на його здоров’я, навчання і поведінку, школа може звертатися за

допомогою в правові органи.

2. Учень:

2.1. Засвоює усі передбачені шкільною програмою курси.

2.2. Цілеспрямовано розвиває увагу, пам’ять, мислення, творчі

здібності, моральні і вольові якості, мову.

2.3. Відповідально ставиться до стану свого здоров’я і його зміцнення.

2.4. Розширює круг своїх інтересів, загальну ерудицію.

2.5. Дотримується санітарно-гігієнічних норм і правил поведінки учнів,

чергує по класу і школі, носить шкільну форму, змінне взуття.

2.6. Дотримується вимог режиму школи :

- не пропускає без поважної причини уроки;

- не порушує дисципліну;

- відвідує позаурочні заходи, передбачені класною і загальношкільною

виховною програмою;

- відвідує заняття з програми додаткової освіти;

- бере участь в роботі органів самоврядування і несе відповідальність за

доручену справу.
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3. Батьки:

3.1. Раціонально організовують побут, режим життя дитини в сім’ї.

3.2. Створюють атмосферу психологічного комфорту в сім’ї, умови для

виконання навчальної самостійної роботи дитини.

3.3. Піклуються про збереження здоров’я дитини, прищеплюючи йому

норми і правила здорового способу життя і поведінки.

3.4. Забезпечують учнів усім необхідним для дотримання в школі

санітарно-гігієнічних норм (обов’язкове харчування в шкільній їдальні,

шкільна форма, змінне взуття).

3.5. Забезпечують учнів науковою і художньою літературою,

необхідними підручниками для засвоєння шкільної програми.

3.6. Контролюють навчання і виховання своєї дитини, регулярно

відвідують класні і шкільні батьківські збори, конференції, заняття для

батьків і засідання місцевого відділення Національної батьківсько-

вчительської асоціації.

3.7. Надають інтелектуальну і посильну матеріальну допомогу, беручи

участь у благодійних акціях школи, допомагають персоналу школи в

організації виховної роботи в класі і школі, дозвілля дітей.

3.8. Беруть участь в роботі шкільної ради і інших органів

самоврядування школи.

Підпис батьків Підпис учня Підпис директора
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Додаток 9

Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження Бобошко Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади у Великій Британії» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і

методика виховання

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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Додаток 10

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРАТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1. Бобошко В. І. Участь батьків, учителів і громадськості в

управлінні шкільною освітою (на прикладі Великої Британії). Психолого-

педагогічні проблеми сільської школи: збірник наукових праць Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини. Умань: ПП

Жовтий О. О., 2016. Вип. 54. С. 174–182.

2. Бобошко В.І. Взаємодія школи, сім’ї і громадськості на засадах

соціального партнерства (досвід Великої Британії). Молодий вчений, 5 (32),

321–326.

3. Бобошко В. І. Питання інтеграції виховного потенціалу сім’ї,
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Додаток 11

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Бобошко Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика

виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. Theoretical and applied researches in the field of pedagogy, psychology

and social sciences (International Scientific-Practical Conference). (Poland, Kielce,

December 28–29, 2016). Форма участі – дистанційна; публікація тез

«Особливості інтеграції сім’ї, школи і громади в державній політиці Великої
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«Форми і методи інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії» у збірнику матеріалів конференції.
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середовища у закладах загальної середньої та вищої освіти»; публікація тез

«Зміст та основні напрями інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії» у збірнику матеріалів конференції.

4. Актуальні питання сучасних педагогічних та психологічних наук
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школи і громади як основа місцевої стратегії розвитку освіти».