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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами

відповідних галузей науки. Соціально-економічний розвиток Української

держави, процеси інтеграції в загальноєвропейський освітній простір

актуалізують питання про досягнення принципово нового рівня якості освіти,

зокрема інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади. Тому тема

означеного дисертаційного дослідження «Інтеграція виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади у Великій Британії» заслуговує на увагу передусім через

актуальність та складність проблеми.

З огляду на те, що реформування сучасної системи національної освіти

скеровує педагогічну науку на вдосконалення процесу соціального виховання

дітей і молоді, піднесення його на рівень сучасних вимог, вивчення зарубіжного

досвіду взаємодії сім’ї, школи й громади в соціально-освітньому середовищі

відкриває нові можливості для вітчизняної педагогіки як у науковому, так і в

практичному плані.

Засади такої роботи визначені в Законі України «Про освіту» (2017),

Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013)

та ін. Водночас Концепція Нової української школи (2016) пропонує новітню

модель національної школи, що спирається на потреби здобувачів освіти,

співпрацю учнів, учителів, батьків і громади, передбачає взаємоповагу,

співпрацю та відповідальність усіх учасників освітнього процесу.

Тому звернення до досвіду інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії, де партнерство педагогів, батьків та громадського

самоврядування законодавчо визнано одним із провідних завдань системи

освіти кожної країни, яка входить до складу Сполученого Королівства, є цілком

виправданим.

Отже, актуальність теми, обраної В.І. Бобошко для дисертаційного

дослідження, не викликає заперечень.

У роботі чітко визначений науковий апарат дослідження – його мета,

задачі, об’єкт, предмет, окреслено методи, які використовувалися на різних її

етапах, що дало змогу встановити її структуру й логіку викладу.

Дисертація виконана відповідно до тематичного плану науково-дослідної

роботи теми кафедри педагогіки та освітнього менеджменту Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини «Інноваційний

потенціал порівняльно-педагогічних досліджень для розвитку освіти в Україні»

(державний реєстраційний номер 0111U009200). Тему дисертації затверджено

на засіданні вченої ради Уманського державного педагогічного університету

імені Павла Тичини (протокол № 4 від 24.11.2015 р.) та узгоджено на

Міжвідомчій раді з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і

психології (протокол № 8 від 15.12.2015 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Заслуговує на увагу багатоаспектність дослідження, що охоплює різні

бачення проблеми, аналіз сучасного її стану. У дисертаційному дослідженні

Бобошко Вікторія Ігорівна вперше визначила основні тенденції, принципи та

функції інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій

Британії. Автор обґрунтовує важливість та актуальність проблеми через

систему суперечностей, зазначених у вступі: потребою в аналітичному

осмисленні досвіду інтеграції виховних впливів сім’ї, школи і громадськості у

Великій Британії та відсутністю концептуальних підходів до розв’язання

названої проблеми у нашій державі; вимогами суспільства до пошуку шляхів

інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади в Україні та реальним

станом вивчення й використання позитивного досвіду Великої Британії;

визначеними позитивними досягненнями інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади у Великій Британії та відсутністю системних рекомендацій

щодо використання змісту, форм і методів реалізації цього процесу для

подальшого вдосконалення й розвитку теорії та практики виховання в Україні.

Заслуговує на схвалення те, що в процесі виконання роботи Вікторія Ігорівна

намагалася розв’язати виявлені суперечності.

Логічно побудованою та достатньо обґрунтованою є структура

дисертації, представлена вступом, трьома розділами, висновками, списком

використаних джерел (243 найменування, з яких – 143 іноземною мовою) і

додатками. Привертає увагу те, що зміст кожного розділу підпорядкований меті

й завданням дослідження.

Дисертантка чітко визначила науковий апарат дослідження – об’єкт,

предмет, мету, окреслила методи дослідження, розкрила його наукову новизну і

практичне значення, задовольнила вимоги щодо структури та обсягу дисертації,

представила особистий внесок автора, напрями впровадження результатів

дослідження.

Отже, аналіз основних позицій дисертаційного дослідження створює

загальне позитивне уявлення про науковий апарат роботи, її теоретичні засади і

визначає наукову цінність та логіку зазначеної праці, що є повним

дослідницьким циклом.

Матеріал першого розділу «Теоретичні основи дослідження інтеграції

виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії» відображає

теоретичні пошуки й обґрунтування сутності основних дефініцій досліджуваної

проблеми та їх взаємозумовленості. Понятійно-категоріальний апарат

рецензованої роботи спирається на важливу категорію «інтеграція виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади», тобто об’єднання освітніх, виховних,

матеріальних, кадрових та фінансових ресурсів суб’єктів виховання для

створення цілісного виховного процесу в середовищі формування особистості

школяра й реалізації їх виховного потенціалу.

До позитивних моментів дисертації відносимо те, що дисертантка

уточнює змістове наповнення ключових понять дослідження: «сім’я»,

«виховний потенціал» та «громада».

Другий розділ дисертації «Взаємодія сім’ї, школи і громади у Великій

Британії як основа інтеграції їх виховного потенціалу» висвітлює тенденції

розвитку державної політики Великої Британії щодо інтеграції сім’ї, школи й

громади; визначає зміст, форми та методи інтеграції виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади в сучасному британському суспільстві.

Не можна оминути увагою твердження авторки дисертації про те, що у

Великій Британії чітко простежується тенденція зближення сім’ї та школи, а всі

учасники виховного процесу (батьки, учителі, громадські організації, громада)

усвідомлюють необхідність тісної співпраці, яка ґрунтується на прозорій,

зрозумілій і доступній інформації для батьків, громадськості й представників

різних зацікавлених груп. Це є одним із ключових аспектів успіху означеного

процесу.

Науково-практичним надбанням дисертантки вважаємо третій розділ

роботи «Напрями впровадження досвіду інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади Великої Британії в Україні».

Ефективними напрямами використання досвіду інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи й громади Великої Британії в Україні дисертантка

назвала: посилення взаємодії педагогів, батьків та громади в освітньому

середовищі української школи, передбачене законодавством; розробка місцевої

стратегії розвитку освіти; розширення і забезпечення автономії закладів освіти.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Основний зміст та результати роботи відображені в 10 одноосібних

публікаціях автора, з яких: 5 статей представляють основні наукові результати,

5 – мають апробаційний характер. Кількість опублікованих праць переконує в

належній апробації та впровадженні основних положень дослідження.

Зміст, результати роботи, загальні висновки, викладені в авторефераті,

відповідають і повністю відображають основні положення дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Бобошко

Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії», вважаємо за необхідне висловити кілька думок дискусійного

характеру:

1. На наш погляд, недостатньо чітко представлена позиція автора щодо

теоретичних положень дисертації, а саме: розкриваючи категоріальні поняття

«інтеграція виховного потенціалу», «інтеграція виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади», авторка визначає їх як тотожні: «об’єднання освітніх,

виховних, матеріальних, кадрових і фінансових ресурсів суб’єктів виховання з

метою створення цілісного виховного процесу в середовищі формування

особистості школяра і реалізації їх виховного потенціалу» (с.2; с.66);

уточнюючи зміст поняття «виховний потенціал сім’ї», доречно було б

висловити власну думку й щодо таких понять, як: «виховний потенціал школи»,

«виховний потенціал громади».

2. Аналізуючи в роботі нормативні документи уряду Великої Британії з

проблем сімейного виховання та матеріали з державного регулювання процесу

виховання молодого покоління: «The Children’s Plan. Building brighter futures»

(2007), «Department for Children, Schools and Families: autumn performance report

2007 achievement against public service agreement targets», «Participating in crime»

(2007), «Reducing the risk of violent crime: the Home Office» (2007–2008),

«Department for Children, Schools and Families resource accounts» (2007–2008),

«Building Britain’s Future» (2009), «Departmental Report. Department for Children,

Schools and Families» (2009–2013) та ін.,  було б доречним провести аналогію з

чинною нормативно-законодавчою базою України з подальшим їх

узагальненням і порівнянням.

3. Робота значно виграла б, якби у третьому розділі дисертантка

запропонувала конкретні форми й методи роботи в батьківській сім’ї, школі і

громаді України, спираючись на узагальнений досвід Великої Британії.

Натомість авторка в основному зосереджує увагу тільки на характеристиці

перспективних напрямів використання досвіду інтеграції виховного потенціалу

4.